CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 30/2023

“Congratula Mariana Teles Gonçalves
Fain, por serviços prestados junto a
Secretaria de Educação ao Município
de Araçariguama.

Senhor Presidente

O Vereador Celso José Ursulino, no uso de suas atribuições, requer
ao Plenário desta Casa de Leis, Votos de Congratulações a Mariana
Teles Gonçalves Fain por seus 35 anos dedicados a Educação e  ao
Município de Araçariguama.

Mensagem

Professora Mariana Teles Gonçalves Fain, nasceu em Jacupiranga
dia 10/07/1966. Filha de João Teles Gonçalves e de Valdelice
Bastos Gonçalves (IN MEMORIAN).
Casada com o Sr. Alexsandro de Oliveira Fain, onde reside com
seu esposo  e seu enteado Henrique Antunes Fain.
Veio para Araçariguama quando tinha 02 anos de idade, pois seu
pai trabalhava na antiga CCB e resolveu fixar residência na
cidade.
“Estudou “desde a Primeira série até a Oitava série na Escola”
Prof. Humberto Victorazzo” e depois foi convidada pela Dona
Alzira de Carvalho Guedes a fazer o Magistério na cidade de Itu,
no ano de 1986. “Foi uma luta muito difícil, pois trabalhava no
Pastifício Scala, na qual é muito grata aos proprietários daquela
época, que a ajudaram colaborando no horário de trabalho para
que não perdesse a condução.”
Em 1988, transferiu seus estudos para a Cidade de São Roque,
na Escola Horácio Manley Lane, concluindo o Magistério.

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Naquela época faltavam professores e a direção da Escola Prof°.
Humberto Victorazzo, ligava para que ela fosse dar aulas em
substituição aos professores ausentes.
No ano de 1990, prestou vestibular na Faculdade de Filosofia. Na
época Nossa Senhora do Patrocínio, onde fez o curso de
Pedagogia e ao mesmo tempo dava aulas durante a semana. Nos
finais de semana, trabalhava no Restaurante Casarão 54”.
Mariana, depois de formada em Pedagogia teve o seu esforço
reconhecido pelo prefeito Sr.Severino Alves Filho, (Paraíba),
primeiro prefeito de Araçariguama, onde foi nomeada para
ocupar o cargo de Diretora das EMEIs (Educação Infantil).
Formação Acadêmica:
 1986 a 1989 - Magistério.
 1990 a 1992 - Pedagogia na Faculdade CEUNSP.
 2000 a 2002 - Pós Graduação em Psicopedagogia na

Faculdade CEUNSP.

Contribuindo com a Educação de Araçariguama a mais de 35
anos.
Atualmente, Mariana está como gestora da escola EMEIF “Jorge
Luiz Magalhães”.

Sem Mais,

Sala das Sessões, 26 de Setembro de 2023.

Celso Jose Ursulino
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SW6EBD9VS7946UDM
		2023-10-03T13:20:20-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-10-03T13:20:20-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura